
Højtrykskøling til rugehøner 
Første danske bedrift med højtrykskøling hos rugehøner 
håber at fastholde ægproduktionen i varme perioder 
Der er køligere tider i vente for de 26.000 rugehøner, som går i to nye stalde hos Lars Rasmussen, 
Hammel. 

Som den første producent med rugehøner har den østjyske fjerkræavler installeret højtrykskøling i 
staldene. Det er en ekstra mulighed for at sænke temperaturen i stalden i meget varme perioder. 
Dermed håber Lars Rasmussen, at hønerne fortsætter ægproduktionen, selv når det er meget varmt. 

- På dage med omkring 30° C kan hønsene blive påvirket af varmen. De indtager ikke det foder, de 
burde, og det går ud over ægprodukionen. Og tager de først et dyk i æglægningen, går der tid, før de 
kommer op på deres normale produktion igen, siger Lars Rasmussen. 

Ved højtrykskølingen tilføres stalden forstøvede vandpartikler, der fordamper i den opvarmede 
staldluft, og det afkøler luften. Normalt vil temperaturen kunne sænkes med 2-3 grader i forhold til 
udetemperaturen målt på nordsiden af stalden.  

Højtrykskølingen, som er leveret af SKOV, vil Lars Rasmussen også benytte til andre formål end at 
sænke temperaturen. 

Med sit dysesystem kan det bruges til iblødsætning inden vask af stalden, til at desinficere stalden 
med og til vaccination af dyrene.  

- I løbet af de 11 måneder, vi har rugehønsene, bliver de vaccineret nogle gange mod infektiøs 
bronchitis. Normalt går vi med en rygsprøjte inde i stalden, men ved hjælp af køleanlægget kan vi 
udsprede vaccinen, som lægger sig på hønsenes fjer. Hønsene indtager vaccinen, når de går og 
plukker hinanden. Det vil både være en arbejdslettelse og mere effektivt at benytte højtrykskølingen 
til at vaccinere, siger Lars Rasmussen. 

Han har en mand til at passe rugehønerne, for ægproduktionen er en hobby, som han har haft i 
mange år. Til daglig har Lars Rasmussen ansvaret for landbruget på godset Frijsenborg og herunder 
for en stor produktion af slagtekyllinger, hvorfra han har erfaring med at benytte højtrykskøling. 

Yderligere oplysninger: Martin Glintborg, SKOV, tlf. 72 17 56 27 eller Lars Rasmussen, 
rugeægproducent, tlf. 40 46 19 53 

 

 


